
KAKO DO 
PORESKIH OLAKŠICA 

Ako vaša kompanija želi da 
donira novac, robu ili usluge, 
pod određenim uslovima 
može ostvariti pravo na 
poreske olakšice.

Šta su poreske olakšice?
Poreske olakšice podrazumevaju da se iznos donacije koju kompanija 
daje za opštekorisne namene, humanitarnu pomoć ili ulaganja u 
oblast kulture, može u određenom procentu od ukupnog prihoda 
priznati kao njen rashod. Na ovaj način umanjuje se osnovica za 
obračunavanje poreza na dobit, a samim tim i iznos poreza koji 
kompanija plaća državi. 

Koliko olakšice olakšavaju?
Donacije za opštekorisne namene, kao i humanitarnu pomoć, 
računaće se u rashod u maksimalnom iznosu od 5 odsto ukupnog 
prihoda kompanije. Izdaci za donacije za kulturne namene računaju se 
odvojeno od prethodno navedenih, što znači da davalac donacije i tu 
može da ostvari olakšice u iznosu od najviše 5 odsto ukupnog prihoda.



Za koga važe olakšice?
Poreske olakšice mogu koristiti sva privredna društva i druga pravna lica osnovana radi 
sticanja profita, kao i preduzetnici koji su u sistemu samooporezivanja, odnosno oni koji vode 
poslovne knjige. 

Šta je potrebno da bi kompanija       
ostvarila pravo na olakšice?

Postoje tri uslova koje je potrebno ispuniti.

1 – Namena donacije

Poreske olakšice mogu se ostvariti samo ako je donacija data za: 
a. opštekorisne namene, koje obuhvataju zdravstvene, obrazovne, naučne, humanitarne, 

verske i sportske i namene, zaštitu životne sredine, kao i kada su davanja učinjena usta-
novama, odnosno pružaocima usluga socijalne zaštite;

b. humanitarnu pomoć, odnosno otklanjanje posledica vanredne situacije, kada je prima-
lac Republika Srbija, odnosno pokrajina ili lokalna samouprava; 

c. ulaganja u oblast kulture. 

2 – Status primaoca donacije

a. za donacije date za opštekorisne namene, potrebno je da je primalac donacije organi-
zacija ili ustanova registrovana, odnosno osnovana, za navedene namene;

b. za humanitarne donacije, potrebno je da je primalac Republika Srbija, autonomna po-
krajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;

c. kada je reč o ulaganjima u oblast kulture, potrebno je da primalac bude ustanova kul-
ture, umetničko udruženje, fakultet, akademija, umetnička škola i drugo domaće pravno 
lice koje je registrovano u određene podgrupe delatnosti navedene u članu 3 Pravilnika 
o ulaganjima u oblasti kulture koja se priznaju kao rashod.

3 – Način trošenja donacije

Neophodno je i da se novac, roba ili usluge koje su predmet donacije troše isključivo za ostva-
rivanje pomenutih namena. 

Više informacija o kriterijumima i načinu ostvarivanja prava na poreske olakšice možete saznati 
u detaljnom vodiču koji se nalazi na sajtu Poreske uprave. 

Izrada ovog vodiča omogućena je uz finansijsku podršku Evropske unije i Balkanskog 
fonda za demokratiju, projekta Nemačkog Maršalovog fonda Sjedinjenih Američkih 
Država. Sadržaj vodiča isključiva je odgovornost Trag fondacije i ne odražava 
nužno stavove Evropske unije ni Balkanskog fonda za demokratiju.

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/78/2/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/78/2/reg
http://www.poreskauprava.gov.rs/sw4i/download/files/box/_id_18425/Poreska uprava_Uputstvo za ostvarivanje poreskih olakšica za donatore obveznike PDP i PDG-1.pdf

